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Protokoll 

Tillväxtberedningen 
Tid och plats 

Digitalt Teams  2023-12-01  kl 9.30 -12.30 

Närvarande 
Claes Nordmark (S) 
Ulrika Hammarström (S) 
Tomas Mörtberg(C) 
Carina Sammeli(S) 
Isak Utsi (S) 
Birgitta Larsson (S) 

Anders Öberg (S) 
Jan Anders Perdal (V) 
Eric Lundvall (C) 
Anders Rönnqvist (SJVP) 
 
Elisabeth Lindberg (S) 
 

 

För kännedom 
Niclas Hökfors (S) 
Susanne Andersson (S) 
Johans Dahlkvist (M) 
Patric Lundström (S) 
Mats Taaveniku (S) 
Nina Waara (S) 
 

Helena Ölund (S) 
Linda Frohm (M) 
Lars-Åke Vikström (SD) 
 
Johannes Sundelin (S) 
Jeanette Wäppling (V) 
Magnus Gustavsson (C) 
Anders Josefsson (M) 
Hans Å Strandberg (M) 
Peter Rolfs (SD) 

Detta dokumentet har signerats genom digitala signeringstjänsten GetAccept.
Fingerprint: 5a0d46af60904611cdd2a8a1ed085c166094e2b4e0c01b3541653072099b4eccb0bf80d7d49ee0eb351916fb693bfe25248467efc2d25618942107244816274d



1 DECEMBER 2023 

2 

 

1. Mötets öppnande  
 
Claes Nordmark hälsade alla välkomna och öppnade det digitala mötet. 
 

2 Dagordning godkändes av deltagarna. 
 

3. Justerare 
 
Jan Anders Perdal utsåg att justera protokollet. 
 

4. Föregående protokoll 
 
I protokollet från 14:e september noterades att beredningen att det önskades en dragning 
från Länsstyrelsen av avsiktsförklaringen för jämställd industri. Informationen har getts 
till Norrbottens kommuners styrelse och utgår. 
 
För kommande beredningar önskar Isak Utsi återrapportering från Länsstyrelsen på 
uppföljning av jämställdhetsstrategin. 
 

5. Datum för Tillväxtberedningen 2024 
 
Inför 2024 beslutades har följande datum sedan tidigare beslutats16/2, 23/5, 6/12 
Beredningen konstaterade att det föreslagna datumet 20/9 inte var lämpligt. 
 
Bredningen beslutade att mötet i september sätt till den 13:e. 
 

6. Infrastruktur  
 
Ulrika Nilsson, Region Norrbotten återrapporterade Tillväxtberedningens inspel på 
regeringens inriktningsunderlag till Trafikverket 2026 – 2037. som skickats till 
Trafikverket i frågan. Skrivelsen betonar att: 

• Den ekonomiska ramen måste öka med 20% för att den gröna 
omställningen ska lyckas.  

• Sverige måste vara mer aktivt när det kommer till att söka EU-finansiering. 
• Stråken behöver byggas ut sammanhållet för bättre kostnadseffektivitet 
• Tidsplaneringen är otydlig kring Norrbotniabanan 
• Infrastrukturens utbyggnad är tidskritisk och kräver parallellt arbete med 

gods- och persontrafik 
• Flyg är viktigt för regionens tillgänglighet 
• Förändrat säkerhetsläge viktigt i transportplaneringen 

 
Ulrika rapporterade även från en regional dialog med Trafikverket avseende 
inriktningsplaneringen hölls den 30 november i Umeå. Från årsskiftet gäller en ny 
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geografisk indelning som kollas för ”Norra regionen” och omfattar de fyra nordligaste 
länen för att synka med civilområden. 
Trafikverket arbetar med frågor om att effektivisera användning av befintlig 
infrastruktur. Under mötet fick varje region beskriva sina perspektiv i dessa frågor. 
(Se bifogad presentation) 
 
Informationen lades till handlingarna 
 

7. Kompetensförsörjning: 
Planeringsunderlag – stöd för att planera och dimensionera utbildning,  
 
Stina Karlsson, Norrbottens Kommuner och Caroline Stafström, Region Norrbotten 
presenterar den nya principen i skollagen som innebär att arbetsmarknadens behov ska 
vägas in när huvudmännen bestämmer vilka utbildningar som ska tillhandahållas. 
Skolverket använder underlag som baseras på utbud och efterfrågan på både kort och 
lång sikt med data från SCB, nationella branschorganisationer, arbetsförmedlingen och 
regionala underlag. 
 
Skolverket avser att erbjudna platser bör öka för sex yrkesprogram och minska för fyra 
yrkesprogram (se bifogad presentation). Underlaget är baserat på historiska data och 
överensstämmer inte med de framtida behoven i Norrbotten i och med satsningar och 
förväntad befolkningstillväxt. Underlaget ska utgöra ett stöttande referensmaterial och 
inte vara tvingande vilket gör det möjligt att anpassas lokalt i planering och 
dimensionering. 
 
För att ta fram bra analyser regionalt så krävs det att offentliga och privata arbetsgivare 
går ihop. Underlagen är ett viktigt påverkansarbete där en gemensam analys baserad på 
lokala bedömningar ger mer än enskilda analyser. 
 
Från och med 2025 blir primära sökområden tvingande, vilket kräver att minst tre 
kommuner söker om gymnasial utbildning och yrkesvuxenutbildning tillsammans. 
Syftet är att öka samverkan för ett bättre utbildningsutbud som tillgodoser 
kompetensförsörjning genom jämlika förutsättningar. Norrbottens Kommuner har i 
uppdrag att utreda förbättringsmöjligheter kring detta. 
(Se även bifogad presentation) 
 
Informationen lades till handlingarna 
 

8. Europa Forum Norra Sverige 
 
Per-Erik Andersson, Region Norrbotten sammanfattade aktuella frågor på områden är 
demografiska utmaningar, den gröna omställningen och ukrainakriget vilka påverkar 
EU-länderna. Vidare diskuteras hur en utvidgning av EU kan påverka 
sammanhållningspolitiken och vilken påverkan som verktyg likt fonden för 
återhämtning och resiliens (RRF) har ifall den blir kvar. 
En ny rapport om sammanhållningspolitiken kommer under våren 2024 och utgör i 
kombination med valet till Europaparlamentet och en ny kommission ett startskott på 
området. 
Det finns tecken på att mindre medel kommer till regionalfonden efter 2027 i den nya 
programperioden. Inspel från rapportörerna Isak Utsi, Anders Öberg och Ulrica 
Hammarström var att dessa medel är viktiga och aktuella ur ett säkerhets- och 
beredskapsperspektiv. Militär mobilitet kräver både infrastruktur och befolkade 
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områden med fungerande samhällen som kan ge understöd vid exempelvis 
värdlandsstöd. 
Det pågår en principiell diskussion i EFNS om att arbeta mer med nationell påverkan 
utifrån en samsyn när det gäller implementeringsfrågor. 
 
På det utökade rapportörsmötet i Bryssel 10 november mötet lämnade EFNS företrädare 
över tre av fyra positioner till EU:s företrädare.  
 
Informationen lades till handlingarna 
 

9. Norrbotten 2040 - Fyra scenarier för länet i ljuset av den gröna 
industriomvandlingen 
  
Hur kommer Norrbottens län att se ut år 2040 i ljuset av den gröna industriomställning 
som i innebär omfattande investeringar i teknikutveckling och nya industriprojekt?  Sara 
Andersson, Luleå tekniska universitet presenterade rapporten Norrbotten 2040-- Fyra 
scenarier för länet i ljuset av den gröna industriomvandlingen    
Utvecklingen drivs av klimatomställningens krav på fossilfrihet samt konkurrenskraft. 
Framtiden för länet är dock inte skriven i sten, utan är osäker, både kopplat till 
omfattningen på investeringarna samt till hur de investeringar som realiseras kommer 
att påverka samhället.  
Sara inledde sin presentation med att dela upp regional utveckling i två delar: 
industriomställning och attraktiva samhällen. Norrbottens dilemma ligger i avvägningen 
om vilken del som ska prioriteras först, eller om de kan hanteras samtidigt.  
Studien utgör en nulägesanalys av regionen och dess utmaningar som sammanfattas till 
två centrala dimensioner av attraktivitet (hög/låg) och grön industriomställning 
(hög/låg). Utifrån detta konstrueras fyra scenarion: 

• Den gröna industriomvandlingens knutpunkt  
• Den produktiva oljeplattformsekonomin  
• Det postindustriella samhället flyttar norrut 
• Den perifera industriregionen i ny skepnad 

(Se även bilagd presentation) 
 
Informationen lades till handlingarna 
 

10. Politiskt nätverk för sammanhållningspolitikensamt arbetsgrupp   
 
Kenneth Sjaunja, Region Norrbotten redogjorde för det nya politiska nätverket för 
sammanhållningspolitiken inför programperioden från 2028 och framåt. Tanken är att 
stärka förankring, dialog och samband mellan medlemmar i SKR och förbundet i frågan 
om ny programperiod i EU. Nätverket är en fördjupningsgrupp som tar fram underlag 
till politikerforum och har en representant från respektive programområde, åtta totalt. 
Alla regioner inom ett NUTS 2 geografiskt område (tillika programområde) har en 
representant. Rickard Carstedt är utsedd som ordinarie och Isak Utsi som ersättare för 
Övre Norrland programområde. SKR:s beredning för tillväxt och regional utveckling är 
samordningsansvarig för nätverket.  
 
För att underlätta arbetet för nätverket har en arbetsgrupp startats upp. Per-Erik 
Andersson, Region Norrbotten berättar att första mötet är den 7/12 där fokus ligger på 
övergripande strategier och farhågor inom sammanhållningspolitiken. Det politiska 
nätverket har möte cirka en vecka innan Politiskt forum och arbetsgruppen drygt en 
vecka innan Politiskt forum. 
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Informationen lades till handlingarna 
 

11. Aktuellt läge – Regeringens strategi för Norra Sverige 
 
Per-Erik Andersson, Region Norrbotten berättade att Regionen har haft kontakt med 
klimat- och näringslivsdepartementet angående strategins status där arbetet omfattar 
många departement och myndigheter. Under december detta år eller januari 2024 ska en 
remiss gå ut till berörda regioner Norrbotten och Västerbotten. Region Norrbotten har 
sedan tidigare lämnat ett informellt inspel som informerats i Tillväxtberedningen. 
 
Det kan eventuellt bli aktuellt med ett gemensamt svar på remissen från 
Tillväxtberedningen. 
 
Informationen lades till handlingarna och följs upp vid nästa möte 
 

12.  Reflektion från OECD besök i Norrbotten  
 
Per-Erik Andersson informerade om OECD besökte Luleå i 23-25 oktober i år. Den 
pågående studien som OECD gör av de nordliga glesbefolkade områdena (NSPA) har 
stor relevans för påverkansarbetet mot Bryssel. Dialogen i Luleå var tänkt att spegla 
utmaningar i Norrbotten och särskilt kommunernas förmåga att anpassa sig i den gröna 
omställningen. Det fördes även bredare perspektiv om företagens exportmöjlighet, 
nyföretagande, urfolksperspektiv med samiska representanter på plats samt företrädare 
för Svenska Tornedalingars Riksförbund – Tornionlaaksolaiset. 
 
Ett första utkast på rapporten kommer i februari 2024 och förhoppningsvis lanseras 
arbetet någon gång under hösten 2024. 
 
Informationen lades till handlingarna 
 

13. Socialfonden och programområde D: Öka kapaciteten i den glesa geografin   – Hur 
nyttjar vi medlen bättre?  
 
Monica Lejon, Region Norrbotten berättade om utmaningar kring socialfonden utifrån 
ESF:s presentation om programområden. Område D: Öka kapaciteten i den glesa 
geografin i Övre Norrland utgör gleshetsmedel för översta och mellersta Norrland. Det 
är viktigt att visa att Norrbotten behöver dem genom att använda medlen.  
Det är även få ansökningar inom Programområde A: Kompetensutveckling för 
sysselsatta. 
 
Olika orsaker har lett till färre ansökningar. Bland annat ökat medfinansieringskrav, 
informationsbrist och konjunkturella faktorer. 
 
Informationen lades till handlingarna 
 

14.   Avslut och överlämning 
  
Claes tackar för sitt ordförandeskap och lämnar över till Region Norrbotten med Anders 
Öberg som ordförande. Första sammanträdet 2024 är fredag den 16/2. 
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